
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE A LUNGO 
TERMINE E SERVIZI CONNESSI PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI DELLE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA 
SCR N. 4-2021) - RECEPIMENTO RINNOVO ACCORDO QUADRO PER UN 
PERIODO DI 24 MESI – IMPORTO PRESUNTO € 3.418.478,09 IVA 
INCLUSA - CIG DERIVATO 9114499284 

 

Determinazione n. 240 in data 05/03/2026



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE A LUNGO 
TERMINE E SERVIZI CONNESSI PER LA GESTIONE DEI 
PAZIENTI DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE PIEMONTE (GARA SCR N. 4-2021) - RECEPIMENTO 
RINNOVO ACCORDO QUADRO PER UN PERIODO DI 24 MESI 
– IMPORTO PRESUNTO € 3.418.478,09 IVA INCLUSA - CIG 
DERIVATO 9114499284 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 

regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in 

applicazione dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015 il quale è stato 

successivamente aggiornato con la Deliberazione n. 20 del 21/01/2025; 

 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 

regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 

fornitura di beni e servizi; 

 

- con determinazione di S.C.R. Piemonte a firma del Direttore ad interim Appalti, 

provvedimento n. 196 del 09/12/2021, è stato disposto l’affidamento del servizio in 

parola al R.T.I. Medicair Italia S.r.l. e Nippon Gases Pharma S.r.l., stabilendo altresì 

l’esecuzione del servizio in via d’urgenza a far data dal 1° gennaio 2022; 

 

- in data 28/01/2022 sono stati stipulati gli Accordi Quadro relativi a tutti i lotti con 

decorrenza dal 01/01/2022 sino al 31/12/2025; 

 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 348 del 

28/03/2022 l’ASL BI ha recepito le risultanze della gara n. 4-2021 esperita da SCR 

Piemonte in riferimento al Lotto 5 di interesse dell’ASL BI e ha conseguentemente 

affidato al R.T.I. Medicair Italia S.r.l. Nippon Gases Pharma S.r.l. il servizio di 

ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi connessi per la gestione dei 

pazienti delle aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte per un periodo di 48 

mesi  con avvio del servizio in data 1 marzo 2022; 

 

- con Determinazione del Direttore Appalti n. 212 del 8 agosto 2023, SCR Piemonte ha 

riconosciuto agli operatori economici Vivisol S.r.l per il lotto 1, RTI Medicair Italia S.p.A. 

per i lotti 2 e 5, Vitalaire Italia S.p.A. per i lotti 4 e 6, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 

a) D.Lgs 50/2016 e in applicazione dell’art. 7 degli Accordi Quadro, la revisione ordinaria 

dei prezzi contrattuali sulla base della variazione dell’indice ISTAT FOI relativa ai 12 

Determinazione n. 240 in data 05/03/2026



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

(dodici) mesi precedenti il mese di presentazione delle rispettive istanze, fino alla 

scadenza del contratto fissata al 31.12.2025, salvo modifica dell’indice ISTAT applicato, 

in caso di presentazione di nuova istanza; 

 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1084 del 

14/09/2023 l’ASL BI ha recepito le risultanze della determinazione di variazione delle 

condizioni economiche di cui al punto che precede dando atto che le voci di costo di cui 

all’offerta economica avrebbero subito un incremento del 8,9% fino alla scadenza del 

contratto (28/02/2026); 

 

- con determinazione del Direttore degli Appalti n. 294 del 09/09/2025, SCR Piemonte ha 

disposto il rinnovo dell’Accordo quadro per il servizio in parola per un periodo di 24 mesi 

decorrenti dal 01/01/2026; 

DATO ATTO che: 

- con nota e-mail del 20/10/2025 la S.S. Logistica e Acquisti ha chiesto al DEC del 

contratto di comunicare i fabbisogni per un periodo di 12 mesi ai fini di procedere al 

recepimento del rinnovo del contratto; 

- con nota e-mail del 29/10/2025 il DEC ha comunicato i fabbisogni presunti annui ai fini 

del rinnovo del contratto; 

RITENUTO pertanto di rinnovare per il periodo di 24 mesi il contratto avente ad oggetto il 

servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi connessi per la gestione dei 

pazienti delle Aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte alle condizioni contrattuali 

ed economiche attualmente in essere; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 20 del 21.01.2025 e assunta la correttezza del processo istruttorio 
della S.S. Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di rinnovare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, il servizio in essere con il R.T.I. Medicair Italia S.r.l. Nippon Gases Pharma S.r.l. 
avente ad oggetto il servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine e servizi 
connessi per la gestione dei pazienti delle Aziende del servizio sanitario della Regione 
Piemonte per un periodo di 24 mesi e quindi dal 01/03/2026 fino al 28/02/2028; 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 3.418.478,09 
(€ 3.286.998,16 oltre ad IVA al 4% pari a € 131.479,93) per il periodo di competenza (dal 
01/03/2026 al 28/02/2028) ai seguenti conti di Bilancio C010166B, C290504B e C290509B 

Determinazione n. 240 in data 05/03/2026



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

(Commessa 2026/7 – 10 Servizi Territoriali), nell’ambito del Budget 4_ assegnato alla S.C. 
Distretto Biella come di seguito specificato; 

ANNO 2026 1 marzo - 31 dicembre 

Conto Importo IVA inclusa 

C010166B 759.759,00 

C290504B 595.273,54 

C290509B 69.333,33 

 
ANNO 2027  

Conto Importo IVA inclusa 

C010166B 911.710,80 

C290504B 714.328,24 

C290509B 80.000,00 

 
ANNO 2028 1 gennaio – 28 febbraio 

Conto Importo IVA inclusa 

C010166B 151.951,80 

C290504B 119.054,71 

C290509B 13.866,67 

3) di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, quale Direttore Esecutivo del 
Contratto (D.E.C.), la Dott.ssa Stefania Terziotti Dirigente farmacista presso la S.S. 
Farmaceutica Territoriale dell’ASL BI; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento a R.T.I. Medicair Italia S.r.l. Nippon Gases 
Pharma S.r.l.; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.S. Farmaceutica Territoriale e alla 
S.C. Distretto di Biella per gli adempimenti di competenza; 

6) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sull’Albo 
Pretorio e sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

7) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 240 in data 05/03/2026



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 240 in data 05/03/2026


